
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 28-04-2022
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 168 del 28-04-2022

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO – COMPENSI DEI COMPONENTI
ESTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI
BENI, SERVIZI E LAVORI.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 16:40, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 28-04-2022 dal SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate nell’allegato A) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del
D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato nell’allegato
C) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2022/2024 come da allegato D) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



 
SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE

AREA LAVORI PUBBLICI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto: “Redazione del P.E.G. – P.P 2022 – 2024. Approvazione PEG Provvisorio, Indirizzi ed
indicazioni operative di immediata applicazione”

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2278 del 30/12/2021 è stata indetta una procedura aperta per
l’affidamento del servizio per la conduzione, la gestione e la manutenzione degli impianti termici,
di condizionamento e delle pompe di calore di competenza del Comune di Foligno periodo
triennale dal 01/07/2022 al 30/06/2025;

- La scelta del contraente, avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs;

- Il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte delle ditte partecipanti, è stato il
02/04/2022 e pertanto si rende necessario procedere alla valutazione delle offerte presentate;

ACCERTATO CHE:

- il criterio di scelta del contraente necessita della nomina di una commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte pervenute;

- le prestazioni relative all’operato della commissione giudicatrice non potranno essere svolte da
dipendenti dell’Amministrazione a causa della carenza di personale e dell’impossibilità per quello
in servizio presso l’Area di svolgere tali funzioni, garantendo allo stesso tempo il normale
svolgimento delle funzioni di istituto, anche a seguito di sopravvenute esigenze lavorative dovute ai
finanziamenti del P.N.R.R. e del Decreto Crescita che hanno notevolmente aumentato il carico di
lavoro degli uffici;

DATO ATTO che occorre pertanto provvedere con urgenza alla nomina di una commissione
giudicatrice composta da componenti esterni per la valutazione delle offerte pervenute il 02/04/2022 ed
in attesa di valutazione, relative all’affidamento del servizio per la conduzione, la gestione e la

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



manutenzione degli impianti termici, di condizionamento e delle pompe di calore di competenza del
Comune di Foligno periodo triennale dal 01/07/2022 al 30/06/2025; 

ACCERTATO altresì per le stesse motivazioni suddette, che per successive gare di affidamento
servizi, lavori o forniture dell’Ente, potrà essere necessario nominare apposite commissioni giudicatrici
composte da membri esterni; 

RILEVATO, che per la nomina delle suddette commissioni giudicatrici esterne, occorre istituire un
apposito capitolo di spesa per gli emolumenti da corrispondere ai componenti esterni ed un ulteriore
capitolo di spesa per corrispondere l’IRAP sugli emolumenti;

CONSIDERATO, che i seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2022 hanno le necessarie disponibilità
economiche da trasferire nei capitoli di nuova istituzione, rispettivamente di € 5.000,00 per la
corresponsione dei compensi ed € 425,00 per la corresponsione dell’IRAP nella misura dell’8,5% dei
compensi, come segue:

Cap. 291.105 “manutenzione impianti termici Organi Istituzionali” € 500,00;

Cap. 1529.105 “manutenzione impianti termici Scuole Materne” € 1.000,00;

Cap. 1751.105 “manutenzione impianti termici Scuole Elementari” € 2.500,00;

Cap. 2402.105 “manutenzione impianti termici Auditorium” € 500,00;

Cap. 4799.105 “manutenzione impianti termici Area Diritti di Cittadinanza” € 500,00;

Cap. 2401.105 “manutenzione impianti termici Musei” € 425,00;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere ad una variazione urgente del Bilancio di
previsione 2022 – 2024, esercizio 2022, per avere la disponibilità sugli stanziamenti di spesa, ai fini di
un’esatta imputazione contabile;

RILEVATO che gli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di urgenza poiché è indispensabile
procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai fini di individuare l’aggiudicatario del servizio
per la conduzione, la gestione e la manutenzione degli impianti termici, di condizionamento e delle
pompe di calore di competenza del Comune di Foligno a partire dal 01/07/2022 oltre che per la nomina
di ulteriori commissioni giudicatrici con componenti esterni;

RITENUTO pertanto necessario: 

procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta
comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

apportare al bilancio di previsione 2022 - 2024 le seguenti variazioni, per competenza e cassa,
nella parte spesa, che permettono, la nomina delle commissioni giudicatrici per le gare in
programma;

Variazione di BILANCIO parte SPESA

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



Missione Programma

Classificazione
economica della spesa -
Titolo e Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE 

Titolo Macro  
Liv.
IV

Liv.
V

 

01 01 1     € - 500,00
01 06 1     €  + 500,00

Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE 

Titolo Macro  
Liv.
IV

Liv.
V

 

04 01 1     € - 1.000,00
01 06 1     € + 1.000,00

Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE 

Titolo Macro  
Liv.
IV

Liv.
V

 

04 02 1     € - 2.500,00
01 06 1     € + 2.500,00

Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE 

Titolo Macro  
Liv.
IV

Liv.
V

 

05 02 1     € - 925,00
01 06 1     € + 925,00

Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE 

Titolo Macro  
Liv.
IV

Liv.
V

 

12 01 1     € - 500,00
01 06 1     € + 500,00

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



RITENUTO, inoltre necessario procedere anche alla variazione del P.E.G., nel modo seguente: 

Variazione di P.E.G parte spesa

 Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE

Cap Art. Descrizione Titolo Macro
Descr.
Macro

Liv.
IV

Liv.
V

 

291
105

Manutenzione
impianti
termici

01 01 1 103    € - 500,00

1529
105

Manutenzione
impianti
termici

04 01 1 103    € - 1.000,00

1751
105

Manutenzione
impianti
termici

04 02 1 103    € - 2.500,00

2401
105

Manutenzione
impianti
termici

05 02 1 103    € - 425,00

2402
105

Manutenzione
impianti
termici

05 02 1 103    € - 500,00

4799
105

Manutenzione
impianti
termici

12 01 1 103    € - 500,00

529

100

Compenso
per membri

esterni
commissioni
giudicatrici

gare
d’appalto

01 06 1 103    € + 5.000,00

530

100

IRAP su
compenso per

membri
esterni

commissioni
giudicatrici

gare
d’appalto

01 06 1 103    € + 425,00

VERIFICATO che a seguito delle variazioni proposte, rimangono rispettati gli equilibri di bilancio
stabiliti dalla legge nonché i saldi degli equilibri di finanza pubblica; 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



si propone quanto segue:

1. Di approvare in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate nell’allegato A) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del
D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato nell’allegato
C) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2022/2024 come da allegato D) che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e comunque entro il 31 dicembre, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

28-04-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GIAN ANTONIO CICIONI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO – COMPENSI DEI
COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI BENI, SERVIZI E LAVORI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 22-04-2022 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO – COMPENSI DEI
COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI BENI, SERVIZI E LAVORI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 28-04-2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 168 DEL 28-04-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.256  DEL 22-04-2022



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO – COMPENSI DEI
COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI BENI, SERVIZI E LAVORI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 22-04-2022 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.256  DEL 22-04-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.256  DEL 22-04-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO – COMPENSI DEI
COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI BENI, SERVIZI E LAVORI.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 28-04-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.256  DEL 22-04-2022



ALLEGATO A)

Variazione di bilancio















ALLEGATO B)

Quadro generale riassuntivo





ALLEGATO C)

Equilibri di bilancio 

 







ALLEGATO D)

Variazione contabile PEG














